MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Gabinete da Direção

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Porto Alegre. Rua Cel. Vicente, 281 |
Bairro Centro Histórico | CEP 90.030-041 | Porto Alegre/RS

RETIFICAÇÃO Nº 01

EDITAL N° 11, DE 10 DE ABRIL DE 2023

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE ENSINO

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS/POA Nº
156, DE 17/02/2020, publicada no DOU de 27/02/2020, por intermédio da Comissão de Avaliação e Gestão
de Ações de Ensino – CAGE e de acordo com o Programa Institucional de Bolsas de Ensino (PIBEN), Resolução
CONSUP n° 22/2015, torna pública a retificação 01 do Edital n° 11/2023 - Seleção de Bolsistas de Ensino
2023.

Onde se lê:

Coordenador (a)

Título do
programa/
projeto de
ensino

Número
de
bolsas

Carga
horária
semanal

Requisitos

Critérios e
procedimentos
para seleção

Orientação para a inscrição da(o)s
candidata(o)s

Ioli Wirth Monitoria
em
Didática
para a
Segurança
do
Trabalho

1 16h Estar
matriculado
no
curso técnico
em
Segurança do
Trabalho.
Ter cursado e
obtido
aprovação no
componente
curricular
didática.

Análise do
histórico
escolar e
Entrevista

Enviar e-mail com o assunto:
INSCRIÇÃO PIBEN para
tecnico.biotecnologia@poa.ifrs.edu
.br. As datas para as entrevistas
serão enviadas para os inscritos
pelo e-mail utilizado para a
inscrição

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Gabinete da Direção

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Porto Alegre. Rua Cel. Vicente, 281 |
Bairro Centro Histórico | CEP 90.030-041 | Porto Alegre/RS

Leia-se:

Coordenador (a)

Título do
programa/
projeto de
ensino

Número
de
bolsas

Carga
horária
semanal

Requisitos

Critérios e
procedimentos
para seleção

Orientação para a inscrição
da(o)s candidata(o)s

Ioli Wirth Monitoria
em
Didática
para a
Segurança
do
Trabalho

1 16h Estar
matriculado
no
curso técnico
em
Segurança do
Trabalho.
Ter cursado e
obtido
aprovação no
componente
curricular
didática.

Análise do
histórico
escolar e
Entrevista

Enviar e-mail com o assunto:
INSCRIÇÃO PIBEN para
ioli.wirth@poa.ifrs.edu
.br. As datas para as entrevistas
serão enviadas para os inscritos
pelo e-mail utilizado para a
inscrição

Porto Alegre, 13 de abril de 2023.

Fabrício Sobrosa Affeldt

Diretor-geral do IFRS – Campus Porto Alegre